

Nr 383.

Av herrar **Ohlon** och **Sunne**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående riktlinjer för det svenska skolväsendets utveckling.

I propositionen nr 70 angående riktlinjer för det svenska skolväsendets utveckling har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen, att från tidpunkt, som senare bestämmes, försöksvis ett eller flera gymnasier för vuxna anordnas (punkt 9, s. 585.).

De motiveringar, som anförts för ett dylikt gymnasium, gälla på ett bredare plan i tillämpliga delar också för en realskola för vuxna (jfr prop. s. 503, 504, 513). Med hänsyn till att förverkligandet av den nioåriga medborgarskolan är skjutet på en relativt avlägsen framtid och hänger på många oberäknliga faktorer, ej minst statsfinansiella, är det av synnerlig vikt, att de, som med utgångspunkt från nuvarande grundskola vid mognare ålder känna behov att på förgymnasialt plan bygga på sina teoretiska studier, genom samhällets omsorg få en sådan ambition uppmuntrad och underlätad, bl. a. genom förenklade kurser, tidsbesparande studiemetoder och stipendier.

Erinras bör, att realskolor för vuxna lätt och utan tyngande ekonomiska offer från det allmännas sida kunna anknytas till existerande skolformer, såsom realskolor, mellanskolor, högre folkskolor och folkhögskolor, i vissa fall även folkskolor, och därigenom kunna tillfredsställa behov på såväl gles- som tätorter. De erfarenheter, som en sådan anordning kan ge, skulle komma den planerade skolreformen till godo, då den erbjuder ett rikt och relativt fritt fält för experiment med friare kursuppläggningar, nya undervisningsmetoder, korrespondensundervisning, olika lärarkategoriernas användbarhet, pedagogiska problemfixeringar etc. De ungdomar och även äldre, som efter år ute i förvärvslivet eller vid sidan om sitt förvärvsarbete vilja bygga ut sin tidigare skolutbildning, äro värda allt stöd från samhällets sida och kunna ge ett synnerligen viktigt tillskott till samhällets behov av realskoleutbildade under den tidsperiod, som föregår enhetsskolans genomförande. Som ett led i den allmänna försöksverksamhet, som syftar mot den nioåriga enhetsskolan, har därjämte en dylik realskola för vuxna en viss betydelse.

På grund av vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen ville besluta att försöksvis inrättas realskolor för vuxna under den, av allt att döma, långa övergångstid, som kommer att förflyta före enhetsskolans genomförande.

Stockholm den 4 mars 1950.

Sven Em. Ohlon.

Johan Sunne.